
MUNICIPALITÀ 3
Stella, San Carlo Arena

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
n. I1531/2024/35  del 6/05/2024

OGGETTO: Nomina Commissione di valutazione delle manifestazioni d’interesse pervenute
in seguito  all’adozione dell’Avviso Pubblico,  approvato con deliberazione di  C.M. n.  8  del
02/08/2023,  finalizzato  alla  collaborazione  tra  cittadini  e  Municipalità  3  per  la  cura  e
l’eventuale rigenerazione del Parco “La Rifiorita”, ricadente nel territorio della Municipalità 3.

Comune di Napoli
Data: 07/05/2024, DISP/2024/0003834



IL DIRETTORE

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 2 del 16/05/2023 venivano approvati gli indirizzi operativi
relativi alla “Collaborazione tra i cittadini e la Municipalità 3 per la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa di
beni  comuni  urbani”,  a  rischio  di  degrado  e  abbandono,  ricadenti  nel  territorio  e  nella  disponibilità
dell’ente;
- in attuazione della predetta deliberazione e, in particolare, al fine di dare concreto ed effettivo avvio
alle  iniziative  finalizzate  ad  offrire  alla  comunità  dei  cittadini  opportunità  concrete  di  recupero  e
valorizzazione dei suddetti beni, con deliberazione del Consiglio Municipale n. 8 del 2/08/2023, veniva
approvato  “Avviso Pubblico e modello di istanza di partecipazione per la manifestazione di interesse diretta alla
collaborazione tra cittadini e Municipalità 3 per la cura e l’eventuale rigenerazione del parco “La Rifiorita”, ricadente nel
territorio  della  Municipalità  3  medesima,  ai  sensi  degli  indirizzi  operativi  approvati  con  deliberazione  di  Giunta
Municipale n. 2 del 16/05/2023”;
- in data 3/08/2023 veniva pubblicato sul profilo del Comune di Napoli, nell’apposita sezione “Bandi
di gara e Avvisi pubblici”, il suddetto Avviso Pubblico unitamente al relativo modello di istanza;
- come prescritto nel suddetto Avviso le proposte di collaborazione dovevano pervenire alla casella di
posta  elettronica  certificata  della  Municipalità  3,  a  pena  di  irricevibilità,  entro  le  ore  24.00  del
17.09.2023;
Atteso  che,  dalla  consultazione  del  fascicolo  cartaceo  inerente  la  procedura  de  quo,   alla  data
odierna,  risulta esperita dagli uffici preposti la seguente attività: 
-  risulta  agli  atti  PEC del  17.08.2023  -  domanda  di  partecipazione  dell’Associazione  GuardiaFuochi
Campania ODV,  con  sede  in  Napoli,  alla  Via  Eduardo  Nicolardi  n.228/230,  (C.F./P.  IVA:
95169790631) con i seguenti allegati: 1) copia conforme di atto costitutivo e statuto; 2) certificazione
P.IVA; dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia;
- risulta agli atti PEC del 30.08.2023 - domanda di partecipazione dall’Associazione Amici del Real
Bosco  di  Capodimonte,  con  sede  in  Napoli,  alla  Via  Bosco  di  Capodimonte  n.9/G (CF/P.  IVA:
095236280632) con i seguenti allegati: 1) copia conforme di atto costitutivo e statuto; 2) certificazione
di attribuzione del codice fiscale; 3) dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia; 4) proposta di
collaborazione;
- PEC del  5  ottobre 2023 -  domanda di  partecipazione dalla  sede territoriale  ANPI Capodimonte
“Salvatore  e  Ciro  Palumbo”,  con sede  in  Napoli,  in  via  Bosco  di  Capodimonte  n.9,  CF:/P.  IVA
94004520634, assunta al PG/2023/807072 del 9.10.2023, con i seguenti allegati: 1) atto costitutivo; 2)
statuto nazionale ANPI; 3) dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia;
Considerato che:
- nell’Avviso Pubblico sono state indicate le caratteristiche e i requisiti minimi ai fini dell’ammissibilità
delle singole proposte; in particolare, per le proposte di cura, l’attività di apertura e chiusura del parco in
osservanza degli orari previsti dal Regolamento Comunale per i parchi cittadini, nonché la periodica
pulizia e manutenzione ordinaria e, invece, per le proposte di miglioramento ed eventuale rigenerazione,
presentazione  di  idonea  documentazione  illustrativa  da  valutare,  a  cura  dell’Ente,  sotto  il  profilo
tecnico;
- conformemente al  parere espresso dalla  IV Commissione Consiliare Permanente nella  seduta del
31/07/2023  e  iscritta  al  PG/2023/629831,  l’Avviso  Pubblico  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Municipale n.8 del 2/08/2023 stabiliva che l’attività di collaborazione avesse la durata di un
anno dall’assegnazione;

Comune di Napoli
Data: 07/05/2024, DISP/2024/0003834



- Lo svolgimento delle attività individuate è disciplinato a mezzo di successivo patto di collaborazione
con  il  soggetto  o  i  soggetti  individuato/i  allo  scopo  da  apposita  Commissione  nominata  dalla
Municipalità.

Preso atto della necessità di definire la procedura suindicata, e pertanto, di nominare una commissione
esaminatrice  incaricata  di  verificare,  in  primo  luogo,  la  regolarità  e  tempestività  delle  proposte
pervenute,  la  loro  ammissibilità  e  conseguente  valutazione,  in  conformità  ai  criteri  espressamente
individuati dal citato Avviso:

Attestato che:
-  l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza
dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 come modificato e
integrato dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012 convertito in Legge 7 dicembre 2012, n. 213 e degli artt.
13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28 febbraio 2013;
- l’attività istruttoria è stata condotta, ai sensi degli artt. 5 e 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., dalla
funzionaria Manuela Rosa Di Maso;
- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (art. 1 comma 41), degli
artt.  6 e 7 del  DPR 62/2013 e degli  artt.  7 e 9 del  Codice di  Comportamento dei  dipendenti  del
Comune  di  Napoli,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  anche
potenziale tali da impedire l’adozione del presente atto;
- il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679;

Visto che con decreto sindacale prot. 172/2023/DG DESIN/2023/0000588 del 29/09/2023, e con
decorrenza 01/10/2023, la sottoscritta è stata nominata Direttore della Municipalità III – Stella,  S.
Carlo Arena (MU031531);

Tanto premesso
DISPONE

1)  di  nominare,  ai  sensi  della  vigente  normativa  e  nel  rispetto  degli  atti  citati  in  narrativa,  la
Commissione esaminatrice per l'esame delle istanze pervenute a seguito di pubblicazione dell’avviso per
la  manifestazione di interesse diretta alla collaborazione tra cittadini e Municipalità 3 per la cura e
l’eventuale rigenerazione del parco “La Rifiorita”, ricadente nel territorio della Municipalità 3 medesima,
ai sensi degli indirizzi operativi approvati con deliberazione di Giunta Municipale n. 2 del 16/05/2023,
e della deliberazione di Consiglio Municipale n. 8 del 2 agosto 2023, i sottoindicati dipendenti:

• Caterina Iorio - Direttore di Municipalità, Presidente;
• Manuela Rosa Di Maso, Funzionario, Componente;
• Ferdinando Goglia, Funzionario, Componente

I componenti della commissione, in prima seduta, sede di prima adunanza, individueranno il Segretario
verbalizzante.
2) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune
di Napoli nella sezione Amministrazione Trasparente.

Comune di Napoli
Data: 07/05/2024, DISP/2024/0003834



Sottoscritta digitalmente da
Il Direttore

Dott.ssa Caterina Iorio  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli
ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 07/05/2024, DISP/2024/0003834


		2024-05-06T16:12:18+0000
	CATERINA IORIO




